de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por dia de descumprimento, 

inclusive sob pena de desobediência, que poderá gerar perdas e danos, sem prejuízo 

de multa fixada. 1.1) Alternativamente, em caso de descumprimento da decisão 

judicial, que seja deferido o pedido de bloqueio da importância de R$ 338.220,00 

(trezentos e trinta e oito mil, duzentos e vinte reais); 2) Confirmar a decisão liminar 

e, ao final, JULGAR PROCEDENTES os pedidos para para determinar que o plano 

requerido forneça e custeie integralmente pelo tempo que necessário for, o 

medicamento MAVENCLAD 10 mg (Cladribrina) 20 comprimidos ANUAIS, por dois

[...]

olhos do consumidor hipossuficiente, ambas as empresas atuam em conjunto para a oferta do 

produto final. Portanto, a Qualicorp é parte legítima para figurar no polo passivo da demanda. 

DA IMPUGNAÇÃO AO VALOR DA CAUSA 

A parte autora, em sede de réplica, acolheu a impugnação das rés e retificou o valor para R$ 

696.440,00 (seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta reais), montante que reflete 

adequadamente o proveito econômico perseguido (custo do tratamento medicamentoso somado à 

pretensão indenizatória), em conformidade com o art. 292, incisos II e VI, do CPC. Considero 

portanto, sanada a questão referente ao valor da causa.